№ 1-804/2024

27RS0004-01-2023-006867-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 29 октября 2024 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Клюева С.В.,

при секретаре судебного заседания Паниной В.С., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Снытко А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Белова М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело, в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

судимого:

- 16.05.2022 мировым судьей судебного участка № 7 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода) к 300 часам обязательных работ;

- 24.05.2022 мировым судьей судебного участка № 14 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 200 часам обязательных работ;

- 09.09.2022 Центральным районным судом г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы. Постановлением Индустриального районного суда г. Хабаровска от 21.04.2023 неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы. Освобожден 26.04.2023 по отбытию наказания;

- 15.09.2022 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) к 150 часам обязательных работ. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам от 24.05.2022 и 16.05.2022, окончательно назначено 400 часов обязательных работ. Постановлением Индустриального районного суда г. Хабаровска от 05.12.2022 неотбытые обязательные работы заменены на 6 дней лишения свободы. Освобожден по отбытию срока наказания 20.02.2023;

- 20.10.2023 мировым судьей судебного участка №7 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 02.04.2024) к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

осужденного:

- 18.12.2023 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; 

- 30.05.2024 мировым судьей судебного участка №13 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов) ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы.

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 16 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 26.05.2021 по делу №5-252/13-2021, вступившим в законную силу 22.06.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, которое по состоянию на 26.12.2023 не исполнил.

Он же, ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 16 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 26.05.2021 по делу № 5-253/13-2021, вступившим в законную силу 22.06.2021, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, которое по состоянию на 26.12.2023 не исполнил.

Он же, ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 16 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 26.05.2021 по делу № 5-255/13-2021, вступившим в законную силу 22.06.2021, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, которое по состоянию на 26.12.2023 не исполнил.

Он же, ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 16 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 26.05.2021 по делу № 5-256/13-2021, вступившим в законную силу 22.06.2021, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, которое по состоянию на 26.12.2023 не исполнил.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 56 минут 26.12.2023, находясь в торговом зале гипермаркета «Самбери» ООО «ДВ Невада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения, поместил в карманы верхней одежды, принадлежащие ООО «ДВ Невада» 6 пачек масла Сливочного 82,5% 180 г. Экомилк, стоимостью 123 рубля 17 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 739 рублей 02 копейки, и попытался скрыться. Однако ФИО1, не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником охраны (старшим смены ЧОО «Эфес») ФИО5

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью, и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего (согласно материалам дела), не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им своевременно и добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним. Преступление, в котором он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, считает, что условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он на учетах в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы.

Деяние, совершенное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ – как, покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 на учетах у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдает хроническим заболеванием 

<

данные изъяты> ранее судим. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, личность виновного, суд приходит к выводу, что цель исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений может быть достигнута только в условиях изоляции его от общества, а наказание должно быть назначено в виде лишения свободы.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом личности виновного и обстоятельств совершенного преступления. 

При определении размера наказания для подсудимого суд учитывает требования части 5 ст. 62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает. 

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, с целью исполнения приговора в данной части, суд считает, необходимым избрать ФИО1 меру пресечения, в виде заключения под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 29.10.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Приговоры Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.12.2023 и мирового судьи судебного участка № 7 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» от 20.10.2023 суд считает возможным оставить на самостоятельное исполнение.

Таким образом, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 13 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 30.05.2024. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещественные доказательства: диск, хранящийся в уголовном деле - хранить при уголовном деле; 6 пачек сливочного масла, переданные ФИО6 – оставить у последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 309, 314, 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 13 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 30.05.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 13 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» в период с 03.04.2024 до 27.08.2024, а также по настоящему уголовному делу в период с 29.10.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

В срок лишения свободы зачесть, наказание, отбытое ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 13 судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» от 30.05.2024 в период с 27.08.2024 по 28.10.2024.

Приговоры Индустриального районного суда г. Хабаровска от 18.12.2023 и мирового судьи судебного участка № 7 судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» от 20.10.2023, исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: диск, хранящийся в уголовном деле - хранить при уголовном деле; 6 пачек сливочного масла, переданные ФИО6 – оставить у последнего. 

От взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ ФИО1 – освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий С.В. Клюев